Дело № 1-192/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2020 года г. Колпашево Томской области 

Колпашевский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Кузеванова А.В.,

при секретаре Кучевской О.В., помощнике судьи Аксеновой А.С.,

с участием помощника Колпашевского городского прокурора Ларькина И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Нерусова Н.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения 

<

данные изъяты> обязана выплачивать алименты в пользу и на содержание своих несовершеннолетних детей А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей. На основании данного решения суда ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов в пользу А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за что по постановлению 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно допустила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходовала на личные нужды. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, образовалась задолженность по алиментным платежам на содержание А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 31 504 рубля 66 копеек.

Также, на основании данного решения суда ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов в пользу В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за что по постановлению 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно допустила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходовала на личные нужды. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, образовалась задолженность по алиментным платежам на содержание В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 69 361 рубль 07 копеек.

На основании решения 

<

данные изъяты> ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу и на содержание своих несовершеннолетних детей К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей. На основании данного решения суда ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов в пользу К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за что по постановлению 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно допустила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание своих несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходовала на личные нужды. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, образовалась задолженность по алиментным платежам на содержание К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 310 829 рублей 04 копейки. При этом общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составила 1 704 802 рубля 27 копеек, мер к погашению которой ФИО1 не предпринимала.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, полностью подтвердив свои показания, данные ей в ходе дознания, согласно которых – на основании исполнительных листов № от ДД.ММ.ГГГГ выданных 

<

данные изъяты> с неё взысканы алименты в размере 1/3 части заработка в пользу и на содержание А., В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, ежемесячно. С момента выдачи исполнительных листов алименты она платила по мере возможности. По ДД.ММ.ГГГГ она работала официально в 

<

данные изъяты> После увольнения в ЦЗН г. Колпашево на учет не вставала, в связи с беременностью. Первый раз она встала на учет в ОГКУ ЦЗН г. Колпашево ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Также, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного 

<

данные изъяты> с неё взысканы алименты в размере 1/3 части заработка в пользу и на содержание К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, ежемесячно. С момента возбуждения исполнительного производства алименты она не платила. ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Ей было разъяснено, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов в течении двух месяцев без уважительной причины, она будет привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, но алименты она не платила, так как не имеет постоянного источника дохода, хотя физически здорова и может работать. В настоящее время имеет временные заработки, полученные от выполнения данных работ деньги ей хватает только на её проживание и платить алименты с них у неё нет возможности. Алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она не платила и попыток официально трудоустроиться не предпринимала. В указанный период на стационарном лечении не находилась, была полностью трудоспособна (л.д. 93-96).

Виновность подсудимой ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших К. в ходе дознания показала, что у нее под опекой находятся К. ДД.ММ.ГГГГ гр. и И. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Их мать - ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание своих детей в размере 1/3 части заработка, ежемесячно. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время алименты от ФИО1 на счета детей не поступали. Она считает, что ФИО1 обязана выплачивать алименты своим детям, так как в дальнейшем, после достижения ими совершеннолетнего возраста, эти денежные средства частично улучшили бы их материальное положение (л.д. 56-57).

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших Л. в ходе дознания показала, что у нее под опекой находятся А. и В., мать которых – ФИО1 лишена родительских прав и обязана выплачивать в их пользу алименты. С момента возбуждения исполнительного производства на счета детей поступали алименты только в 2011 г. После этого, с 2012 г. по настоящее время алименты от ФИО2 не поступают. С детьми ФИО1 не общается. Она считает, что ФИО1 обязана платить алименты на содержание несовершеннолетних детей согласно решения суда, так как данные денежные средства частично улучшили бы финансовое положение детей при достижении ими совершеннолетнего возраста (л.д. 74-75).

Свидетель Е. при проведении дознания пояснила, что в её производстве находятся два исполнительных производства, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, с ФИО1, в пользу и на содержание несовершеннолетних детей А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако, ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ за неуплату в нарушение решения суда без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Также в ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка, ежемесячно, с ФИО1, в пользу и на содержание несовершеннолетних детей К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако, ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ. Ей было разъяснено, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов в течении двух месяцев без уважительных причин, она будет привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Но ФИО1 после привлечений к административной ответственности алименты в пользу несовершеннолетних детей не платила, так как не имеет постоянного источника доходов, хотя физически здорова и может работать. На учете в ОГКУ ЦЗН г. Колпашево не состояла, официально трудоустроена не была. Задолженность по алиментам ФИО1 не гасит, нигде не работает, проживает на случайные заработки, без оформления трудового договора (л.д. 84-86).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности и взыскании задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого сумма задолженности ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 31 504 рубля 66 копеек, общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 640 455 рублей 16 копеек, которое было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 45);

- постановлением о расчете задолженности и взыскании задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого сумма задолженности ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 69 361 рубль 07 копеек, общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 645 332 рубля 44 копейки, которое было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 46);

- постановлением о расчете задолженности и взыскании задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого сумма задолженности ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 310 829 рублей 04 копейки, общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 419 014 рублей 67 копеек, которое было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 44);

- протоколами выемки и осмотра документов, согласно которым, у Е. были изъяты и осмотрены: исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу А., выданный 

<

данные изъяты>, исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу В., выданный 

<

данные изъяты>, постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная судом копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная судом копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная судом копия решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, а также исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная судом копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная судом копия решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 101-103, 110-112);

- постановлением № о назначении ФИО1 административного наказания по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18);

- постановлением № о назначении ФИО1 административного наказания по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25);

- постановлением № о назначении ФИО1 административного наказания по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.34).

Суд находит вышеприведенные доказательства допустимыми и не противоречащими друг другу в своей совокупности, а потому считает, что вина ФИО1 в совершении указанного деяния полностью нашла свое подтверждение в зале суда. 

Действия подсудимой ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно.

При квалификации действий ФИО1 суд исходит из того, что она, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, являясь родителем несовершеннолетних детей, умышленно допустила неуплату без уважительных причин, в нарушение решений суда, средств на содержание своих несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимой своей вины. 

При определении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, характеризующейся 

<

данные изъяты>, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а потому, суд считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, которое будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ей преступления, ее личности, принципу справедливости, а также влиянию назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенного ей преступления.

Разрешая вопрос о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с оплатой участия защитника по назначению в ходе дознания, суд исходит из положений ч. 6 ст. 132 УПК РФ, и считает возможным освободить ее от их взыскания, в связи с имущественной несостоятельностью. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработка осужденной. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, установив ФИО1 испытательный срок в 6 месяцев, обязав ее встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место постоянного жительства, при трудоустройстве - работы без уведомления органа ведающего исполнением наказания, являться один раз в месяц на регистрацию в данный орган в установленный им день.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить осужденную ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника в ходе дознания по назначению в размере 5000 рублей. 

Вещественные доказательства – документы, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – хранить в уголовном деле, весь период времени его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Колпашевский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Кузеванов